
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

주민복지과 48,219,877 44,376,552 3,843,325

국 26,390,328 26,348,100 42,228

균 1,662,532 1,684,707 △22,175

기 500,000 500,000 0

도 3,839,309 3,828,598 10,711

시 15,827,708 12,015,147 3,812,561

국가보훈 관리 및 지원 2,335,100 2,357,865 △22,765

도 372,160 387,000 △14,840

시 1,962,940 1,970,865 △7,925

호국정신함양 선양사업 지원 2,335,100 2,357,865 △22,765

도 372,160 387,000 △14,840

시 1,962,940 1,970,865 △7,925

보훈관련 행사 추진 및 단체 관리 47,280 46,280 1,000

301 일반보전금 19,000 18,000 1,000

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◐현충일 행사 참석 유족 보상 0 8,000 △8,000

◐보훈관련 행사 참석자 보상
8,000 0 8,000

14 기타보상금 9,000 8,000 1,000

◐독립유공자 및 유족 위문금 지급
9,000 8,000 1,000

보훈단체 운영비 지원 168,440 145,585 22,855

307 민간이전 168,440 145,585 22,855

03 민간단체법정운영비보조 137,785 116,785 21,000

◐보훈단체 운영(6.25.참전유공자회)
16,534 13,534 3,000

◐보훈단체 운영(전몰군경미망인회)
19,272 16,272 3,000

◐보훈단체 운영(월남전참전자회)
19,297 16,297 3,000

◐보훈단체 운영(고엽제전우회)
23,137 20,137 3,000

◐보훈단체 운영(전몰군경유족회)
17,238 14,238 3,000

◐보훈단체 운영(상이군경회)
25,374 22,374 3,000

◐보훈단체 운영(무공수훈자회)
16,933 13,933 3,000

11 사회복지사업보조 30,655 28,800 1,855

◐전적지순례등 5개 사업(무공수훈자회)
8,035 6,180 1,855

현충시설 관리 41,000 6,000 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000
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0원

8,000,000원

9,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

◐현충시설(정화암생가) 토지매입
35,000 0 35,000

호국보훈수당 지원(보조) 2,030,380 2,112,000 △81,620

도 369,160 384,000 △14,840

시 1,661,220 1,728,000 △66,780

301 일반보전금 2,030,380 2,112,000 △81,620

도 369,160 384,000 △14,840

시 1,661,220 1,728,000 △66,780

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,030,380 2,112,000 △81,620

◐호국보훈 수당 2,030,380 2,112,000 △81,620

도 369,160 384,000 △14,840

시 1,661,220 1,728,000 △66,780

지역사회복지 기반조성 및 지원 5,383,873 5,253,373 130,500

균 1,347,619 1,347,619 0

기 500,000 500,000 0

도 251,611 251,611 0

시 3,284,643 3,154,143 130,500

부랑인 보호 및 지원 36,000 6,000 30,000

즉시 구호사업 36,000 6,000 30,000

301 일반보전금 36,000 6,000 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 36,000 6,000 30,000

◐행려자 장제처리 32,000 2,000 30,000

지역복지사업 지원 5,347,873 5,247,373 100,500

균 1,347,619 1,347,619 0

기 500,000 500,000 0

도 251,611 251,611 0

시 3,248,643 3,148,143 100,500

사회복지관련 사업지원 446,867 426,467 20,400

307 민간이전 412,527 392,127 20,400

03 민간단체법정운영비보조 108,627 100,227 8,400

◐사회복지협의회 운영 108,627 100,227 8,400

11 사회복지사업보조 285,900 273,900 12,000

◐무료급식 사업 132,000 120,000 12,000

지역사회보장협의체 운영 113,766 108,666 5,100

307 민간이전 75,186 70,086 5,100

03 민간단체법정운영비보조 55,186 50,086 5,100

◐지역사회보장협의체 운영비
55,186 50,086 5,100

사회복지관 운영 1,497,316 1,452,316 45,000

307 민간이전 1,497,316 1,452,316 45,000

05 민간위탁금 459,506 450,506 9,000

◐김제사회복지관 운영 459,506 450,506 9,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,025,660 989,660 36,000
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35,000,000원
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55,186,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원
단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

◐사회복지관 운영(길보른종합사회복지관)
597,171 581,871 15,300

◐사회복지관 운영(제일사회복지관)
428,489 407,789 20,700

기초푸드뱅크사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

10 사회복지시설법정운영비보조 30,000 0 30,000

◐기초푸드뱅크사업 30,000 0 30,000

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 35,772,673 33,784,926 1,987,747

국 26,390,328 26,348,100 42,228

균 163,086 155,586 7,500

도 3,200,321 3,169,577 30,744

시 6,018,938 4,111,663 1,907,275

국민기초생활 보장 29,126,463 28,945,799 180,664

국 22,760,556 22,654,996 105,560

균 141,590 134,090 7,500

도 2,897,994 2,868,150 29,844

시 3,326,323 3,288,563 37,760

긴급복지(보조) 1,437,615 1,337,615 100,000

국 1,150,093 1,070,093 80,000

도 143,761 133,761 10,000

시 143,761 133,761 10,000

301 일반보전금 1,437,615 1,337,615 100,000

국 1,150,093 1,070,093 80,000

도 143,761 133,761 10,000

시 143,761 133,761 10,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,437,615 1,337,615 100,000

◐긴급복지 지원사업 1,437,615 1,337,615 100,000

국 1,150,093 1,070,093 80,000

도 143,761 133,761 10,000

시 143,761 133,761 10,000

시군구 통합사례관리 지원(보조) 15,000 15,000 0

국 0 7,500 △7,500

균 7,500 0 7,500

시 7,500 7,500 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 0 3,000 △3,000

균 3,000 0 3,000

시 3,000 3,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◐일반수용비 6,000 6,000 0

Ο사례관리사업 홍보물 및 컨설팅 등
0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

시 0 3,000 △3,000

Ο사례관리사업 홍보물 및 컨설팅 등
6,000 0 6,000

균 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

시 500 500 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐통합사례관리사(공무직) 교육 여비
0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

◐통합사례관리사(공무직) 교육 여비
1,000 0 1,000

균 500 0 500

시 500 0 500

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 0 4,000 △4,000

균 4,000 0 4,000

시 4,000 4,000 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 8,000 0

◐사례관리대상자 긴급 지원 0 8,000 △8,000

국 0 4,000 △4,000

시 0 4,000 △4,000

◐사례관리대상자 긴급 지원
8,000 0 8,000

균 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

교육급여 63,862 59,338 4,524

308 자치단체등이전 63,862 59,338 4,524

08 교육기관에대한보조 63,862 59,338 4,524

◐교육급여 63,862 59,338 4,524

저소득층 무연고자 장제비 지원 16,000 6,000 10,000

301 일반보전금 16,000 6,000 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,000 6,000 10,000

◐국민기초생활보장수급자 중 무연고자 장제
비 지원 16,000 6,000 10,000

코로나-19 생활지원비(보조) 187,210 121,070 66,140

국 93,600 60,540 33,060

도 56,164 36,320 19,844

시 37,446 24,210 13,236

301 일반보전금 187,210 121,070 66,140

- 4 -

6,000,000원

0원

1,000,000원

0원

8,000,000원

63,862,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

국 93,600 60,540 33,060

도 56,164 36,320 19,844

시 37,446 24,210 13,236

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 187,210 121,070 66,140

◐코로나19 생활지원비 187,210 121,070 66,140

국 93,600 60,540 33,060

도 56,164 36,320 19,844

시 37,446 24,210 13,236

저소득층 자활사업 지원 6,574,165 4,767,082 1,807,083

국 3,629,772 3,693,104 △63,332

균 21,496 21,496 0

도 302,327 301,427 900

시 2,620,570 751,055 1,869,515

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)(보조)

457,010 464,669 △7,659

국 319,907 325,268 △5,361

시 137,103 139,401 △2,298

307 민간이전 457,010 464,669 △7,659

국 319,907 325,268 △5,361

시 137,103 139,401 △2,298

10 사회복지시설법정운영비보조 457,010 464,669 △7,659

◐지역자활센터 운영 457,010 464,669 △7,659

국 319,907 325,268 △5,361

시 137,103 139,401 △2,298

고용복지 공동교육관 관리 23,705 21,550 2,155

201 일반운영비 23,705 21,550 2,155

02 공공운영비 11,505 9,350 2,155

◐공공요금 및 제세 8,005 5,850 2,155

근로능력있는수급자의탈수급지원(보조) 447,850 520,263 △72,413

국 358,238 416,209 △57,971

시 89,612 104,054 △14,442

307 민간이전 447,850 520,263 △72,413

국 358,238 416,209 △57,971

시 89,612 104,054 △14,442

05 민간위탁금 447,850 520,263 △72,413

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년
내일저축계좌-차상위 이하 만15-39세)

42,666 57,655 △14,989

국 34,155 46,124 △11,969

시 8,511 11,531 △3,020

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년
내일저축계좌-차상위 초과 만19-34세)

259,396 316,820 △57,424

국 207,454 253,456 △46,002
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187,210,000원

457,010,000원

8,005,000원

42,666,000원

259,396,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

시 51,942 63,364 △11,422

친환경농산물 전처리시설 조성 1,882,000 0 1,882,000

401 시설비및부대비 1,882,000 0 1,882,000

01 시설비 1,846,430 0 1,846,430

◐친환경농산물 전처리시설 조성[불용분(특
교세300,000천원, 특조금250,041천원)]

1,846,430 0 1,846,430

02 감리비 28,795 0 28,795

◐친환경농산물 전처리시설 조성
28,795 0 28,795

03 시설부대비 6,775 0 6,775

◐친환경농산물 전처리시설 조성
6,775 0 6,775

지역자활센터 교육비 지원(보조) 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

10 사회복지시설법정운영비보조 3,000 0 3,000

◐지역자활센터 종사자 및 참여자 교육비지
원 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

행정운영경비(주민복지과) 406,610 443,504 △36,894

균 151,827 181,502 △29,675

도 15,217 20,410 △5,193

시 239,566 241,592 △2,026

기본경비(주민복지과) 34,920 34,720 200

기본경비(주민복지과) 34,920 34,720 200

203 업무추진비 4,920 4,720 200

04 부서운영업무추진비 4,920 4,720 200

◐주민복지과 5,420 5,220 200

인력운영비(주민복지과) 371,690 408,784 △37,094

균 151,827 181,502 △29,675

도 15,217 20,410 △5,193

시 204,646 206,872 △2,226

통합사례관리사 인건비 지원(자체) 81,498 81,498 0

101 인건비 63,968 65,768 △1,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 63,968 65,768 △1,800

◐인건비 및 수당 63,968 65,768 △1,800

204 직무수행경비 1,800 0 1,800

03 특정업무경비 1,800 0 1,800

◐대민활동비 1,800 0 1,800
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1,846,430,000

28,795,000

6,775,000

3,000,000원

5,420,000원

63,968,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사)(자체) 51,754 51,754 0

101 인건비 36,556 37,906 △1,350

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,556 37,906 △1,350

◐인건비 및 수당 등 36,556 37,906 △1,350

204 직무수행경비 1,350 0 1,350

03 특정업무경비 1,350 0 1,350

◐대민활동비 1,350 0 1,350

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사)(보조) 108,694 145,788 △37,094

균 86,955 116,630 △29,675

도 15,217 20,410 △5,193

시 6,522 8,748 △2,226

101 인건비 92,994 130,088 △37,094

균 74,395 104,070 △29,675

도 13,019 18,212 △5,193

시 5,580 7,806 △2,226

03 공무직(무기계약)근로자보수 92,994 130,088 △37,094

◐의료급여관리사(공무직)인건비 등
92,994 130,088 △37,094

균 74,395 104,070 △29,675

도 13,019 18,212 △5,193

시 5,580 7,806 △2,226

재무활동(주민복지과) 4,321,621 2,536,884 1,784,737

내부거래지출(주민복지과) 2,536,986 2,536,884 102

내부거래지출(주민복지과) 2,536,986 2,536,884 102

701 기타회계등전출금 2,536,986 2,536,884 102

01 기타회계전출금 2,536,986 2,536,884 102

◐의료보호 특별회계 전출금
2,536,986 2,536,884 102

보전지출(주민복지과) 1,784,635 0 1,784,635

보전지출(주민복지과) 1,784,635 0 1,784,635

802 반환금기타 1,784,635 0 1,784,635

01 국고보조금반환금 1,087,376 0 1,087,376

◐코로나19 생활지원비 지원사업
1,087,078 0 1,087,078

◐코로나19 생활지원비 지원사업 이자반납
298 0 298

02 시ㆍ도비보조금반환금 697,259 0 697,259

◐이재민 구호비 지원 7,849 0 7,849

◐2022년 호국보훈수당 23,670 0 23,670

◐2022년 사회복지관 운영지원
962 0 962

◐2022년 사회복지관 운영지원 이자반납
7 0 7
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36,556,000원

1,350,000원

92,994,000원

2,536,986,000원

1,087,077,650원

297,820원

7,848,200원

23,670,000원

961,450원

6,710원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

◐2022년 전북형 기초생활보장 지원
10,800 0 10,800

◐코로나19 생활지원비 지원사업
653,791 0 653,791

◐코로나19 생활지원비 지원사업 이자반납
180 0 180

- 8 -

10,799,130원

653,790,850원

179,120원


